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１．営業の概況

株主のみなさまへ

当連結会計年度における我が国の経済は、５月に新型コロナウイルス感染症の感
染症法上の位置付けが変更されたことにより経済活動の正常化が進みました。幅広
い業種で価格転嫁が進んだことによる物価高の下押しはあるものの賃金上昇を追い
風に個人消費を中心に回復傾向で推移しました。企業部門においては、製造業で半
導体などの供給制約の緩和や原材料価格、エネルギー価格上昇の一服などにより
好調を維持しました。また非製造業では、入国制限の緩和によるインバウンド需要の
急増により宿泊・飲食サービス業を中心に大きく回復しました。今後につきましては、
個人消費、設備投資、インバウンド需要の増加が景気を牽引すると見込まれるもの
の、世界的な金融引き締めが続く中、円相場の急激な下落や金融資本市場の変動、
物価上昇による家計の消費支出動向等への影響には引き続き注視を要する状況に
あります。海外経済においては、米国経済は金融引き締めの逆風下でも良好な雇
用・所得環境を背景に堅調を維持しており、設備投資は半導体の国内生産を支援す
るインフレ抑制法などに基づく投資促進策が下支えとなって大幅に増加しました。欧
州経済はロシアによる欧州向けのガス供給縮小を受け、各国で代替調達先確保な
どの取組みが進んでおり、エネルギー制約懸念の後退や堅調な雇用・所得環境、グ
リーン関連の政策支援・投資が経済活動を下支えしたものの、既往の金融引き締め
効果が抑制要因となり低成長で推移しました。中国経済はゼロコロナ政策解除後の
ウィズコロナ政策への転換による個人消費の加速が期待されたものの、住宅市場の
低迷長期化などを背景に景気回復は鈍化しました。今後につきましては、ウクライナ
問題は長期化の様相を見せており、地政学的なリスクがもたらす経済損失により世
界経済は大幅に減速し、さらには資源、材料価格の上昇が加速することも予想され
るなど、先行きについては依然として不透明な状況となっております。

当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止に十分注意を
払いつつ、国内外のマーケットへ向け営業活動を強化してまいりました結果、国内顧
客向け販売においては、プラント関連市場・製鉄関連市場において大型案件を複数
受注し売上を大きく伸ばした他、都心再開発計画などにより活況を呈している建築設
備市場で受注を増やした結果、国内売上は前期を上回る推移となりました。海外顧
客向け販売においては、北米地域向け等の販売は前期を下回る売上だったものの、
中国向けの販売が好調に推移したことに加え、前期に取得した海外子会社の売上を
当期より連結した結果、販売活動全体としては前期を上回る結果となりました。
　 この結果、連結売上高は89億52百万円（前期比 19.1%増）となりました。

損益面では、生産の効率化、工数低減やコスト削減を徹底した結果、経常利益は
14億84百万円（前期比12.4％増)、親会社株主に帰属する当期純利益は11億33百万
円（前期比 6.5％増）となりました。

当期の期末配当金につきましては、業績並びに今後の事業展開等を勘案して、１
株当たり27円の配当金を６月26日からお支払いいたします。

今後の経営にあたりましては、地球環境の保全に重点をおいた事業活動を進める
とともに連結経営を重視し、競争力の確保および業績の向上に努力してまいる所存
であります。

株主のみなさまにおかれましては、引き続き変わらぬご支援を賜りますようお願い
申しあげます。

　 株主のみなさまには、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。
当社第８１期（2023年４月１日から2024年３月３１日まで）の決算を終了しましたの

で、ここに第８１期事業報告書として事業の概況をご報告申しあげます。



２．業績の推移

●連結業績
2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

売上高 （百万円） 6,263 7,091 7,517 8,952
経常利益 （百万円） 777 1,352 1,320 1,484
当期純利益 （百万円） 589 967 1,064 1,133

●個別業績
2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

売上高 （百万円） 5,383 6,177 6,378 6,519
経常利益 （百万円） 552 931 1,111 1,263
当期純利益 （百万円） 421 698 949 1,005

連結 個別
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３．財務状況の推移

●連結業績
2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

総資産額 （百万円） 14,128 15,313 16,796 19,340
純資産額 （百万円） 12,261 13,186 14,478 15,788
自己資本比率 （％） 86.3 85.6 85.7 80.9

●個別業績
2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

総資産額 （百万円） 11,666 12,364 13,016 14,557
純資産額 （百万円） 9,954 10,403 11,029 11,742
自己資本比率 （％） 85.3 84.1 84.7 80.7

総資産 純資産 自己資本比率
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４．１株当たり情報

●連結業績
2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

１株当たり当期純利益 （円） 46.15 75.78 83.42 89.03
配当性向 （％） 32.5 33.0 31.2 30.3
１株当たり純資産額 （円） 955.08 1,027.14 1,130.02 1,230.44

●個別業績
2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

１株当たり当期純利益 （円） 33.05 54.76 74.42 78.97
配当金 （円） 15 25 26 27
配当性向 （％） 45.4 45.7 34.9 34.2
１株当たり純資産額 （円） 779.84 815.05 865.44 923.31

2021年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。
2020年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、
１株当たり当期純利益、１株当たり純資産を算定しております。
また配当金につきましても、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

連結 個別
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連 結 貸 借 対 照 表

金額（千円）　 金額（千円）　

Ⅰ　流動資産 Ⅰ　流動負債
1 現金及び預金 3,069,646 1 支払手形及び買掛金 770,557
2 受取手形及び売掛金 2,002,777 2 短期借入金 400,000
3 電子記録債権 1,085,795 3 1年内返済予定の長期借入金 140,004
4 有価証券 73,588 4 リース債務 40,445
5 商品及び製品 1,452,486 5 未払法人税等 275,009
6 仕掛品 860,493 6 未払消費税等 45,594
7 原材料及び貯蔵品 989,072 7 賞与引当金　　　　　  213,251
8 その他 272,646 8 その他 341,339

貸倒引当金 -21,823 流動負債合計 2,226,203
流動資産合計 9,784,683

Ⅱ　固定負債
1 長期借入金 489,994

Ⅱ　固定資産 2 リース債務 135,879
1 有形固定資産 3 役員退職慰労引当金 140,174

（1） 建物及び構築物 1,609,907 4 退職給付に係る負債 419,962
（2） 機械装置及び運搬具 1,320,677 5 資産除去債務 46,131
（3） 土地 1,289,883 6 その他 93,832
（4） リース資産 166,095 固定負債合計 1,325,975
（5） 建設仮勘定 146,850 負債合計 3,552,178
（6） その他 82,560
有形固定資産合計 4,615,974

Ⅰ　株主資本
2 無形固定資産 1 資本金 1,908,674

（1） のれん 853,197 2 資本剰余金 2,657,905
（2） その他 34,482 3 利益剰余金 9,987,892
無形固定資産合計 887,679 4 自己株式 -489,921

株主資本合計 14,064,551
3 投資その他の資産

（1） 投資有価証券 3,617,357 Ⅱ　その他の包括利益累計額
（2） 長期貸付金 297 1 その他有価証券評価差額金 106,139
（3） 繰延税金資産 71,222 2 為替換算調整勘定 1,477,919
（4） その他 363,564 その他の包括利益累計額合計 1,584,058
投資その他の資産合計 4,052,441 非支配株主持分 139,990
固定資産合計 9,556,096 純資産合計 15,788,601
資産合計 19,340,779 負債純資産合計 19,340,779

連結子会社 ８社 ヨシタケ・ワークス・タイランド
カワキ計測工業㈱
ヨシタケ・アームストロング㈱
Doctrine Engineering (M) Sdn.Bhd.
PT. Doctrine Engineering Indonesia
Access Professional Singapore Pte. Ltd.
Access Professional Vietnam Company Ltd.
Yoshitake Wuxi Fluid Technology Co., Ltd.

持分法適用会社 ２社 アームストロング・ヨシタケ
エバーラスティング・バルブ

（純資産の部）

（2024年３月３１日現在）
区分 区分

（資産の部） （負債の部）



Ⅰ　売上高 8,952,786
Ⅱ　売上原価 5,539,128

売上総利益 3,413,657
Ⅲ　販売費及び一般管理費 2,538,864

営業利益 874,793
Ⅳ　営業外収益

1 受取利息 62,664
2 受取配当金 13,194
3 持分法による投資利益 397,064
4 為替差益 79,192
5 物品売却益 66,330
6 その他 31,379 649,824

Ⅴ　営業外費用
1 支払利息 9,119
2 匿名組合投資損失 21,248
3 固定資産除売却損 2,835
4 その他 7,070 40,273

経常利益 1,484,344
Ⅵ　特別利益

1 投資有価証券売却益 65,277 65,277
Ⅵ　特別損失

1 減損損失 12,500
2 投資有価証券売却損 1,458 13,958

税金等調整前当期純利益 1,535,663
法人税、住民税及び事業税 377,885
法人税等調整額 16,756 394,641
当期純利益 1,141,022
非支配株主に帰属する当期純利益 7,243
親会社株主に帰属する当期純利益 1,133,779

連 結 損 益 計 算 書

区分 金額（千円）
　　　　　（自　2023年４月１日　至　2024年３月３１日）



貸 借 対 照 表

金額（千円）　 金額（千円）　

Ⅰ　流動資産 Ⅰ　流動負債
1 現金及び預金 561,998 1 支払手形　　　　　　   33,532
2 受取手形 38,944 2 電子記録債務 370,813
3 電子記録債権 1,077,740 3 買掛金　　　　　　　  293,521
4 売掛金 1,438,712 4 短期借入金 400,000
5 有価証券 73,588 5 １年内返済予定の長期借入金 140,004
6 製品 825,199 6 リース債務 17,671
7 仕掛品 389,543 7 未払金　　　　　　　  66,592
8 原材料及び貯蔵品 483,868 8 未払費用　　　　　　  68,794
9 前払費用 33,319 9 未払法人税等 225,526

10 その他 110,472 10 未払消費税等 27,193
貸倒引当金 -9,305 11 前受金 251
流動資産合計 5,024,083 12 預り金 8,483

13 賞与引当金　　　　　  163,239
14 その他 625

流動負債合計 1,816,248
Ⅱ　固定資産 Ⅱ　固定負債

1 有形固定資産 1 長期借入金 489,994
（1） 建物 718,140 2 リース債務 15,052
（2） 構築物 6,460 3 退職給付引当金 312,504
（3） 機械及び装置 156,520 4 役員退職慰労引当金 140,174
（4） 車両運搬具 1,754 5 資産除去債務 39,489
（5） 工具、器具及び備品 48,670 6 その他 1,444
（6） 土地 813,710 固定負債合計 998,659
（7） リース資産 27,653 負債合計 2,814,907
（8） 建設仮勘定 41,428
有形固定資産合計 1,814,338

Ⅰ　株主資本
2 無形固定資産 1 資本金 1,908,674

（1） ソフトウェア 18,934 2 資本剰余金
（2） リース資産 1,431 （1） 資本準備金 2,657,539
（3） 電話加入権 6,895 （2） その他資本剰余金 366
無形固定資産合計 27,260 資本剰余金合計 2,657,905

3 利益剰余金
3 投資その他の資産 （1） 利益準備金 142,525

（1） 投資有価証券 2,047,555 （2） その他利益剰余金
（2） 関係会社株式 5,147,467 固定資産圧縮積立金 78,962
（3） 従業員に対する長期貸付金 297 繰越利益剰余金 7,338,494
（4） 長期前払費用 10,601 利益剰余金合計 7,559,982
（5） 繰延税金資産 158,085 4 自己株式 -489,921
（6） 会員権 34,449 株主資本合計 11,636,642
（7） 保険積立金 252,208 Ⅱ　評価･換算差額等
（8） その他 41,059 その他有価証券評価差額金 105,857
投資その他の資産合計 7,691,724 評価･換算差額等合計 105,857
固定資産合計 9,533,323 純資産合計 11,742,499
資産合計 14,557,407 負債純資産合計 14,557,407

（純資産の部）

（2024年３月３１日現在）
区分 区分

（資産の部） （負債の部）



Ⅰ　売上高 6,519,440
Ⅱ　売上原価

1 製品期首たな卸高 696,541
2 当期製品製造原価 4,139,392

合計 4,835,933
3 製品期末たな卸高 825,199 4,010,733

売上総利益 2,508,707
Ⅲ　販売費及び一般管理費 1,796,859

営業利益 711,847
Ⅳ　営業外収益

1 受取利息 41
2 有価証券利息 60,332
3 受取配当金 330,820
4 為替差益 93,537
5 受取賃貸料 6,281
6 物品売却益 66,330
7 その他 25,631 582,974

Ⅴ　営業外費用
1 支払利息 3,729
2 匿名組合投資損失 21,026
3 その他 6,531 31,287

経常利益 1,263,535
Ⅵ　特別利益

1 投資有価証券売却益 65,277 65,277
Ⅵ　特別損失

1 減損損失 12,500
2 投資有価証券売却損 1,458 13,958

税引前当期純利益 1,314,854
法人税、住民税及び事業税 318,600
法人税等調整額 -9,342 309,257
当期純利益 1,005,597

損 益 計 算 書

区分 金額（千円）
　　　　　（自　2023年４月１日　至　2024年３月３１日）



１．会社の概況（2024年３月３１日現在）
昭和19年2月18日

1,908,674,450円
発行可能株式数 45,331,756株

13,934,946株
2,585名

流体調節弁の製作、販売
189名（臨時従業員59名を除く）

２．主要な営業所および工場（2024年３月３１日現在）
本社 名古屋
工場 小牧
営業所 東京、名古屋、大阪、札幌、仙台、静岡、

高岡、広島、福岡
子会社 ヨシタケ・ワークス・タイランド：タイ国チョンブリ

カワキ計測工業（株）：明石
ヨシタケ・アームストロング（株）：名古屋
Doctrine Engineering (M) Sdn.Bhd.：マレーシア国 セランゴール

PT. Doctrine Engineering Indonesia：インドネシア共和国 ジャカルタ

Access Professional Singapore Pte. Ltd.：シンガポール共和国 ベノワロード

Access Professional Vietnam Company Ltd.：ベトナム社会主義共和国 ホーチミン

Yoshitake Wuxi Fluid Technology Co., Ltd.：中華人民共和国 江蘇省

３．取締役（2024年３月３１日現在）
取締役社長（代表取締役） 山 田 哲
取締役 島 勝 彦
取締役 吉 野 幸 司
取締役 早 川 健 二
取締役 浅 田 幸 男
取締役 橋 本 育 夫
取締役（監査等委員） 水 谷 博 之
取締役（監査等委員） 林 宏 忠
取締役（監査等委員） 加 藤 敦

従 業 員 数

設 立
資 本 金

発行済株式総数

主要な事業内容
株 主 数



事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月３１日まで

定 時 株 主 総 会 毎年６月

期末配当金

中間配当金 中間配当を行う場合は９月３０日

株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

〒137-8081

東京都江東区東砂七丁目１０番１１号

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　　証券代行部

℡　0120-232-711（通話料無料）

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所スタンダード市場

公 告 の 方 法 電子公告により行います

公告掲載ＵＲＬ　https://www.yoshitake.co.jp/

（ご注意）

株　主　メ　モ

3月31日

1． 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設さ
れている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証
券会社等にお問合せください。株主名簿管理人（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取扱いできませ
んのでご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が
口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）に
お問合せください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

３．未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

配 当 金 受 領 株 主 確 定 日

同 連 絡 先

(ただし、電子公告によることができない事故、その
他のやむを得ない事由が生じたときは、日本経済
新聞に公告いたします。)


